Les archives du monastère de Corbie complètent, en les confirmant, nos renseignements sur le *cellarium fisci*. Le 29 avril 716, Chilpéric II concédait à cette maison le droit de percevoir chaque année au tonlieu de Fos, près de Marseille, des quantités considérables d'huile, d'épices et de papyrus à livrer par le *cellarius (fisci)* aux agents (*missi*) du monastère. Ces derniers, tant à l'aller qu'au retour, devaient recevoir une *tractoria* royale, c'est-à-dire un acte leur permettant d'exiger aux relais de poste, des chevaux

(1) « Ita ut dum ipsa congregatio voluntario ordine ipse solidus decentis quod de sacello publico seu et ipse solidus cento eximitis quod de ipsa Massilia annis singulis in lumenaribus vel in alimonia consuetudinem juxta quod anterioris regis hoc ibidem cinsiverunt, habuerunt recipendi, pars fisci nostri ipse solidus trecentus in sacello nostro, perennis temporibus debiant recipere et ubi fuerit jussum debiant dispendere, et nulla reclamatio nullumquam tempore de parti ipsius basilice domni Dionisii ad fisco nostro nec ad successoris nostrus non perveniat, et predicta villa Napsiniacus ad ipso sancto loco perenniter proficiat in augmentis. » PARDESSUS, *Diplomata*, t. II, p. 231; TARDIF, *op. cit.*, p. 27, n° 34; PERTZ, *op. cit.*, p. 59, n° 67; LAUER, *op. cit.*, pl. 24.

(2) PARDESSUS, *op. cit.*, t. II, p. 304; TARDIF, *op. cit.*, p. 39, n° 47; PERTZ, *op. cit.*, p. 73, n° 82; LAUER, *op. cit.*, pl. 35. Le texte du diplôme ne diffère de celui de Clovis III que par son adresse : « viris illustribus omnis titenariis masiltensis :

et des aliments. Il semble même que des frais de séjour leur étaient alloués aussi longtemps qu'ils demeuraient à Fos avec les quinze chariots amenés par eux de Corbie. Le diplôme de Chilpéric II n'est, lui aussi, que la ratification de diplômes antérieurs de Childéric II (673-675) et de Clotaire III (657-673) qui sont malheureusement perdus, perte d'autant plus regrettable que le texte du diplôme de 716 est extrêmement corrompu dans la copie de la fin du X^e siècle qui nous l'a conservé, et d'une interprétation difficile (1).

Comme on vient de le voir, il n'y est pas fait mention expresse du *cellarium fisci*. Le roi ne parle que du *cellarius* en termes qui nous permettent de considérer ce mot comme le nom d'un fonctionnaire du fisc, c'est-à-dire du domaine

(1) « ... religiosus... abbas de monasterio cognominante Corbeia qui ponitur in pago Amblianense... ad nostram accessit presentiam, clementiae regni nostri suggestit eo quod prefatus avunculus noster Chlotarius quondam rex seo etiam dicta ava nostra domina Baldechildis regina, unde lunenaria monachis ibidem consistentis habere deberent, de tuloneo de Fossas annis singulis ad ipso monasterio concesserunt; hoc est : oleo lib. X millia, garo modios XXX, pipere lib. XXX, cumino lib. CL, cariofile lib. II, cinnamo lib. I, spico lib. II, costo lib. XXX, dactilibus lib. L, krigas lib. C, amandulus lib. C, pistacias lib. XXX, olivas lib. C, hidrio lib. L, cicor lib. CL, oridia lib. XX, auro pimento lib. X, seoda pelles X, cordevise pelles X, carta tomi L; ita ut tolonearia qui post toloneo Fossense agere videbatur, anno illatione hec omnia ad missus ipsius monasterii qui inde directi fuerint, dare et adimplere, immoque et evectioe ad ipsus missus qui hoc exigeri ambularent, perpetualiter absque renovata tracturia annis singulis dare precipemus; hoc est : viredus sive paraveridus decem, panis nitendus decem, sequentes vegente, vino modius I, cervisia mod. II, lardo lib. X, carne ponda vegente, cassio lib. XII, pisus lib. XX, capro I, pullus V, ova X, oleo lib. II, garo lib. I, piper uncia I, cimino uncias II, sal, acetum, olera, lignum sufficienter. Hec omnia... locis convenientibus annis singulis eisdem tam suntibus quam redeuntibus absque mora dare et adimplere deberetis; etiam ad revertendum carra XV de loco in loco pro loca consuetudinaria usque quod ipse cellarius ad ipso monasterio preveniebat eis dare deberetis, qualiter pro eorum mercide absque dispendio ipsius monasterii deberet provenire. Unde et ipsa prescriptio subscripto avunculo nostro Chlodechario necnon et ava nostra Baldechildis regina seo et confirmatione domno et genitore nostro Childerigo quondam rege, ipse venerabilis Sebastianus

public ou royal. Et comme c'est à ce *cellarius* qu'incombe la mission de faire les livraisons aux envoyés de Corbie, il en faut conclure qu'il avait l'administration du magasin d'où elles étaient prélevées et que ce magasin devait porter le nom de *cellarium fisci*. Ainsi, à côté du cellier du fisc à Marseille il existait donc à Fos, un autre cellier de même ordre ⁽¹⁾.

Il reste à nous demander quelle était la destination de ces établissements dont, à ma connaissance, il n'est question nulle part ailleurs que dans les chartes de Saint-Denys et de Corbie que l'on vient de signaler.

Waitz a passé à côté de ce petit problème sans lui accorder grande attention ⁽²⁾. Un examen quelque peu soigneux

abba nobis in presente ea hoc protulit relegenda, vel se ex hoc pre manebus habere affirmat. Sed pro firmitate studium petit ipse domnus Sebastianus celsitudine nostra ut hoc circa ipso vel ipso monasterio Corbera aut successores suos vel ipsa congregatione que in ipso monasterio consistere videntur, pro nostra auctoritate plenius in Dei nomine confirmare vel concedere deberemus. Cujus petitione gratante animo pro mercedis nostre compendium vel pro reverentia ipso sancto loco ita prestitisse vel confirmasse seu et ad nostro precepto concessisse vel confirmasse cognoscite. Precipientes enim ut ipso cellareo de jamdicto tullenseo Foesense seo et ipsas tractuas inspectas ipsas preceptionis memoratis principibus, sicut pro eadem declaratur pro hanc nostra auctoritate plenius in Dei nomine confirmatum, tullonarie quam et reliqui iudicis subscripto cellario ad missus ipsius monasterii dare et adimplere procuretis etiam dum in loco fuerint demorate, suprascripta prebenda eis dare studeatis. Immoque et reliqui iudicis pro locis convenientibus de constituta evectioe tam carrale quam navale seu et suprascripta prebenda eisdem omnimodis nostris et futuris temporebus absque mora vel delatione dare et adimplere annis singulis faciatis. » PARDESSUS, *op. cit.*, t. II, p. 308; PERTZ, *op. cit.*, p. 76, n° 88; L. LEVILLAIN, *Examen critique des chartes mérovingiennes et carolingiennes de l'abbaye de Corbie*, p. 235, n° 15. — Sur la tractoria, voyez F. GANSHOF, *La tractoria, contribution à l'étude des origines du droit de gîte.* (REVUE D'HISTOIRE DU DROIT, t. VIII, 1927, pp. 69 et suiv.)

⁽¹⁾ Le texte est tellement corrompu qu'il n'est pas certain que le *cellarius* soit un fonctionnaire : on s'attendrait d'ailleurs dans ce cas au mot *cellerarius*. Peut-être cette expression désigne-t-elle la prestation à fournir par le *cellarium*.